Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
муниципальное образование «Кручено-Балковское сельское поселение»
Администрация Кручено-Балковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 14.02.2024
	№ 17

	с. Крученая Балка

О внесении изменений в постановление Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 08.02.2022 № 27

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 24.12.2021 № 113 «Об утверждении правил разработки и утверждения, периода действия, требований к составу и содержанию бюджетного прогноза Кручено-Балковского сельского поселения», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 08.02.2022  № 27 «Об утверждении бюджетного прогноза Кручено-Балковского сельского поселения на 2023-2028 годы» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.	Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах в Кручено-Балковском сельском поселении и разместить на официальном сайте Администрации Кручено-Балковского сельского поселения (https://кручено-балковскоесп.рф/).
3.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить начальника сектора экономики  и финансов.

Глава Администрации Кручено-Балковского
сельского поселения                                                                        И.М. Степанцова

Приложение
к постановлению
Администрации
Кручено-Балковского сельского поселения
от 17.02.2024 № 17

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Кручено-Балковского сельского поселения
 от 08.02.2022 № 27
«Об утверждении бюджетного прогноза Кручено-Балковского сельского поселения 2023 - 2028 годы»

1. Приложение изложить в редакции:
	«Приложение
к постановлению Администрации
Кручено-Балковского сельского поселения
от 08.02.2022 № 27

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Кручено-Балковского сельского поселения на долгосрочный период 2023 - 2028 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 - 2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На местном уровне принято решение Собрания депутатов Кручено-Балковского сельского поселения от 30.08.2013 № 37  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кручено-Балковском сельском поселении» дополнено статьей 14.1 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 24.12.2021 № 113 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Кручено-Балковского сельского поселения на долгосрочный период.
В соответствии с пунктом 3 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный прогноз Кручено-Балковского сельского поселения на период 2023 - 2028 годов разработан на основе прогноза социально-экономического развития .
Бюджетный прогноз Кручено-Балковского сельского поселения 2023 - 2028 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта прогноза социально-экономического развития Кручено-Балковского сельского поселения, определенных в качестве базовых целей для долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Кручено-Балковского сельского поселения на период их действия соответствуют параметрам муниципальных программ Кручено-Балковского сельского поселения, утвержденным решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Показатели консолидированного и бюджета Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района по расходам рассчитаны с учетом прогноза доходов и запланированных источников покрытия дефицита. В среднем расходы ежегодно запланированы к увеличению на 4,3 процента.
На период 2022 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом утвержденного решения Собрания депутатов Кручено-Балковского сельского поселения от 27.12.2021 № 26 «О бюджете Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
На период 2023 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом утвержденного решения Собрания депутатов Кручено-Балковского сельского поселения от 27.12.2022 № 75 «О бюджете Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
На период 2024 - 2026 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Кручено-Балковского сельского поселения от 27.12.2023 № 116 «О бюджете Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Бюджетным прогнозом Кручено-Балковского сельского поселения предусмотрены параметры бездефицитного бюджета Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района с учетом формирования расходов под уровень доходных источников и нулевые показатели по  муниципальному долгу Кручено-Балковского сельского поселения.

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования
	№ п/п
	Основные показатели
	Год периода прогнозирования

	Единица измерения
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

12013
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	млн. рублей
	129,4
	137,3
	142,8
	148,5
	154,4
	160,6
	167,0

	процентов к предыдущему году
	111,0
	106,1
	104,0
	104,0
	104
	104,0
	104,0

	2.
	Прибыль прибыльных предприятий

	В действующих ценах
	млн. руб.
	56,31
	57,47
	59,9
	60,1
	60,3
	62,7
	65,2

	Темп роста в действующих ценах
	процентов к предыдущему году

	102,06
	104,23
	100,33
	100,33
	104,0
	104,0

2. Прогноз основных характеристик бюджета Кручено- Балковского сельского поселения
                                                                                (тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

[bookmark: Par308]
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Показатели консолидированного бюджета Кручено- Балковского сельского поселения, (тыс. рублей)

	Доходы, в том числе:
	13 468,9
	13 961,1
	15 171,0
	14 130,3
	13 846,4
	14 122,5
	14 409,7

	налоговые и неналоговые доходы
	6 470,7
	6 457,0
	6 678,5
	6 670,9
	6 902,6
	7 178,7
	7 465,9

	безвозмездные поступления
	6 998,2
	7 504,1
	8 492,5
	7 459,4
	6 943, 8
	6 943,8
	6 943,8

	Расходы
	13 897,2
	13 961,1
	15 171,0
	14 130,3
	13 846,4
	14 122,5
	14 409,7

	Дефицит/
Профицит

	-428,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели бюджета Кручено- Балковского сельского поселения, (тыс. рублей)

	Доходы, в том числе:
	13 468,9
	13 961,1
	15 171,0
	14 130,3
	13 846,4
	14 122,5
	14 409,7

	налоговые и неналоговые доходы
	6 470,7
	6 457,0
	6 678,5
	6 670,9
	6 902,6
	7 178,7
	7 465,9

	безвозмездные поступления
	6 998,2
	7 504,1
	8 492,5
	7 459,4
	6 943, 8
	6 943,8
	6 943,8

	Расходы
	13 897,2
	13 961,1
	15 171,0
	14 130,3
	13 846,4
	14 122,5
	14 409,7

	Дефицит/
профицит
	-428,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг к налоговым и неналоговым доходам, без учета поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений %
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ  Кручено- Балковского сельского поселения

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ  Кручено- Балковского сельского поселения, (тыс. рублей)

	Наименование муниципальной программы
Кручено- Балковского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Доступная среда
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кручено- Балковского сельского поселения
	1 685,3
	817,9
	505,4
	443,6
	201,0
	603,4
	603,4

	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Защита населения и территории  от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Развитие культуры
	2 589,7
	2 779,2
	2 848,7
	3458,0
	3 637,5
	2 382,8
	2 382,8

	Муниципальная политика
	47,1
	47,8
	37,5
	0,0
	0,0
	39,4
	39,4

	Развитие физической культуры и спорта
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Формирование современной городской среды территории «Кручено-Балковское сельское поселение» на 2018-2022 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	4 322,1
	3644,9
	3 391,6
	3 901,6
	3 838,5
	3 025,6
	3 025,6

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики Кручено-Балковского сельского поселения  на период 2023 - 2028 годов.

Бюджетный прогноз Кручено-Балковского сельского поселения на период 2023-2028 годов разработан на основе варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Кручено-Балковского сельского поселения на период до 2024 года.
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации, Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Кручено-Балковского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
В прогнозируемом периоде будет продолжена взвешенная долговая политика с учетом снижения уровня долговой нагрузки.
Бюджетная политика Кручено-Балковского сельского поселения будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития района при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.
Решению поставленных задач будет способствовать актуализированный и пролонгированный до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Кручено-Балковского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Кручено-Балковского сельского поселения и сокращению муниципального долга Кручено-Балковского сельского поселения, утвержденный постановлением Администрации Кручено-Балковского сельского поселения от 08.10.2018 № 98 «Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Кручено-Балковское  сельское  поселение», оптимизации  расходов  местного  бюджета  и  сокращению  муниципального  долга  Кручено-Балковского сельского  поселения  до 2024 года»

Основные подходы
в части собственных (налоговых и неналоговых)доходов.

Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации на основе показателей первого варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Кручено-Балковского сельского поселения на период до 2024 года.
Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района осуществлялось в условиях реализуемого Правительством Ростовской области комплекса мер, способствующих ограничению влияния негативных факторов и обеспечения устойчивого социально-экономического развития региона в условиях внешнего санкционного давления, и направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, росту инвестиционной активности, повышению уровня жизни населения.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района и консолидированного бюджета Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района на 2024- 2026 годы учтены в соответствии с принятыми решениями Собрания депутатов Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района о бюджете.
Основные подходы
в части финансовой помощи из областного бюджета.

Проводимая на областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления.
Дотационность бюджета Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района напрямую зависит от роста поступлений налоговых и неналоговых доходов.
Объем безвозмездных поступлений спрогнозирован в 2024 - 2026 годах в соответствии с первоначально принятыми решениями Собрания депутатов Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района о бюджете. На период 2027 - 2028 годов объем безвозмездных поступлений соответствует объему целевых средств, запланированных на 2026 год в первоначально утвержденном бюджете 2024 - 2026 годов.
Основные подходы в части расходов.

Расходы на период 2023 - 2028 годов рассчитаны с учетом прогноза поступлений доходов.
На 2024 - 2026 годы расходы учтены в соответствии с принятым решением Собрания депутатов Кручено-Балковского сельского поселения о бюджете Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района.
На период 2026 - 2028 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.
В расходах на 2025 и 2026 годы учтены условно утвержденные расходы в размере 2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов бюджета Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из областного бюджета, с 2026 года  учтены условно утвержденные расходы с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде и обеспечением рисков в случае ухудшения поступлений доходных источников.
В соответствии с решением Собрания депутатов Кручено-Балковского сельского поселения от 30.08.2013 №37 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в Кручено-Балковском сельском поселении»  решение о бюджете составлено на основе муниципальных программ Кручено-Балковского сельского поселения.
Доля расходов бюджета Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района, формируемых в рамках муниципальных программ Кручено-Балковского сельского поселения, ежегодно увеличивается в общем объеме расходов бюджета Кручено-Балковского сельского поселения Сальского района.

Основные подходы к долговой политике.

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего Кручено-Балковскому сельскому поселению обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.
Основной целью долговой политики Кручено-Балковского сельского поселения на период 2023-2028 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.
Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Кручено-Балковского сельского поселения, сохранение муниципального долга на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для поселения условиях.